
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036-H 

назди Донишгоди байналмилалии забонхои 

хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улугзода 

(734019, ш. Душанбе, к. Ф. Мухдммадиев 17/6)

Такриз

ба автореферати диссертатсияи Шоназаров Зарбахтдон Музаффарович 
дар мавзуи «Тахлили мукоисавии вожахои бемуодил дар забонхои 
фаронсавй ва тодикй аз нигохи забоншиносии фархангй ва тардума (бар 
мабнои романи Густав Флобер «Madame Bovary» - «Хонум Боварй»)» 
барон дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи 
ихтисоси 6D021300 — Забоншиносй (6D021302 —  Забоншиносии 
мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) пешниход шудааст

Омузиши муаммохои тардума дар замони муосир вобаста ба 
вожахои бемуодил -  реалияхо, экзотизмхо, экзотизмхои сохторй, 
вохидхои фразеологй, зарбулмасалу маколхо, истилохот ва тайра хеле 
долибу пурахаммият ба назар мерасад. Зеро дар ин вохидхои забонй 
обуранги милли ва хусусиятхои фархангии забонхои мавриди зикр 
бештару амикдар инъикос меёбанд.

Тавре ки маълум аст, тардумаи бадей шакли олитарини фаъолияти 
тардумонй мебошад. Асархои бадей, бешубха, тамоми фаъолият, урфу 
одат, хусусияти сиёсию икдисодй, илмию маданй, забои ва дахонбинию 
идеологии халкро инъикос мекунанд, яъне адабиёт, ба кавли дигар бо 
маънои томаш хаёти халк мебошад. Аз хамин сабаб, бар души тардумонй 
бадей вазифаи бисёр мушкил, пурмашаккат ва хеле мухим -  тардумаи як 
“халк” бо тамоми хастияш аз як забои ба забонй дигар рост меояд. Хдр 
як тардумон, дар навбати худ, дар вакти тардумаи ин ё он асар кушиш ба 
хард медихад, то ки тардумааш ба матни аслй харчи наздиктар бошад. 
Аз хамин нуктаи назар вохидхои фразеологй, исмхои хос, реалия, 
экзотизмхо, экзотизмхои сохторй ва зарбулмасалу маколхо яке аз 
омилхои асосии наздикшавии тардума ба матни аслй махсуб меёбанд.

Ахамияти назариявии тахкик дар он дида мешавад, ки натидахои 
назариявии бадастомадаи диссертатсияро метавон барои рушди 
забошиносии мукоисавй, омузиши забонхои тодикй, фаронсавй ва 
англисй ва инчунин, пажухишхои мукоисавии забонхо истифода кард.
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Онхоро, хдмчунин, дар дарсхои назариявй ва амалии факултетхои 
тардумонй мавриди истифода карор додан мумкин аст.

Асосхои назариявй ва методологии тахкикро акидахои 
назариявй ва методологии олимон дар сохаи забоншиносии мукоисавй 
ва назарияи тардума ташкил медиханд, ки ба тахкики данбахои гуногуни 
ин соха бахшида шудаанд.

Тахкикоти мавриди назар аз мукаддима, се боб, хулоса, фехристи 
адабиёт ва замима иборат мебошад. Дар мукаддима мавзуи интихобшуда 
асоснок карда шуда, максад ва вазифахои диссертатсия мушаххас 
гардидаанд.

Боби якуми диссертатсия “Асосхои назариявии тахкикоти вожахои 
бемуодил дар забоншиносии мукоисавй ва тардумашиносй” унвон дошта, 
он аз се зербоб иборат мебошад. Боби мавриди назар ба тахкик ва 
омузиши мохияти лингвистии вожахои бемуодили забои, таснифи онхо 
ва ба ахамияти осори Густав Флобер ва романи у «Madame Bovary»- 
«Хонум Боварй» бахшида шудааст.

Боби дуюми диссертатсияи мазкур “Тахлили мукоисавии вожахои 
бемуодил дар фазой забои ва фарханги фаронсавй ва тодикй” номгузорй 
шудааст. Дар ин боб вожахои бемуодили забонхои фаронсавй ва тодикй 
дар фазой забои ва фарханги ду сохибзабон мукоиса ва тахдил карда 
шудааст. Инчунин кайд карда мешавад, ки омузиши масъалахои 
робитахои забонии Тодикистон бо кишвархои дахон, хусусан, бо 
давлати Фаронса яке аз мавзуъхои мухимми илми забоншиносии 
мукоисавии тодикй дар даврони муосир ба хисоб меравад.

Боби сеюми диссертатсия “Х,усни тардумаи вожахои бемуодил аз 
забони фаронсавй ба забони тодикй дар мисоли романи Густав Флобер 
«Madame Bovary» - «Хонум Боварй» бо далби маводди забони англисй” 
ном гирифтааст ва ба тахлили роху усулхои тардумаи комили вожахои 
бемуодил аз забони фаронсавй ба забонхои тодикй ва англисй бахшида 
шудааст.

Мухаккик аз бахсу баррасй ва тахлили мукоисавии вожахои 
бемуодил дар забонхои фаронсавй ва тодикй аз нигохи забоншиносии 
фархангй ва тардума (бар мабнои романи Густав Флобер «Madame 
Bovary» - «Хонум Боварй») андешахо ва хулосахои худро дар хадми 13 
банд натидагирии намудааст.

Автореферата диссертатсия пурмазмун ва дар сатхи илмй таълиф
гардидааст, вале он аз норасоихои имлоиву техникй ва услубй орй нест.
Ин камбудихо киммати илмии тахкикотро коста намекунанд ва онхо
ислохпазир буда, дар коркард ва ба инобат гирифтани фаъолияти
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минбаъда пешниход карда мешаванд.

Кдйд намудан бамаврид аст, ки, ки автореферата диссертатсияи 
Шоназаров Зарбахтдон Музаффарович дар мавзуи «Тахлили мукоисавии 
вожахои бемуодил дар забонхои фаронсавй ва тодикй аз нигохи 
забоншиносии фархангй ва тардума (бар мабнои романи Густав Флобер 
«Madame Bovary» - «Хонум Боварй»)» ба талаботи бандхои 31-35-и 
Тартиб додани дарадахои илмй, ки бо карори Х,УкУмати Думхурии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик; шудааст, давобгу 
аст ва муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа 
(PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 - Забоншиносй (6D021302 - 
Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) сазовор 
мебошад.

Мукарриз:
номзади илмхои филология, 
муаллими калони кафедраи 
забонхои Донишгохи техникии 
Тодикистон ба номи М. С. Осимй Бобоева Мадина Маруфовна

Нишони: ш. Душанбе, хиёбони 
академикхо Радабовхо 10а 
Тел.: +992 881881470
e-mail: madiba82@mail.ru

Имзои Бобоева Мадина 
Сардори шуъбаи кадрхо в 
корхои махсуси ДТТ
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